
 ROK 2009 Strana 1 (celkem 4) 

2009 
 
Vývoj počasí: 
 

V lednu je průměrné teplota -3,9°C a příroda je zasněžená. V únoru je průměrná 
teplota-1,2°C a příroda přeje lyžařům.  První dny v březnu teploty dosahují nad +10°C, ale dál 
teploty nedosahují +5°C a dost prší. Duben je hodně suchý a teplý s teplotami nad +15°C. 
V květnu pokračuje teplé počasí s teplotami mírně pod +20°C , a stále je suché počasí. Teplé 
počasí kolem +20°C pokračuje i v červnu a koncem měsíce začíná pršet.  V červenci teploty 
dosahují k +25°C a dost prší. Ve dnech 14. a 15. července spadlo dohromady 110 mm srážek. 
Srpen je teplotně stejný jako červenec, ale opět je suchý. V září se teploty drží nad +15°C a 
srážky jsou opět minimální. Teplé počasí vydrží i v první dekádě října. Ve druhé dekádě se 
ochlazuje pod +5°C a začínají deštivé dny. Listopad je opět teplý s teplotami kolem 5°C. Ve 
druhé dekádě prosince jsou teploty mírně pod bodem mrazu a napadl sníh. Koncem měsíce je 
teplota kolem 0°C a prší.  

Minimální teplota byla 20. 12. – 15,5°C a maximální 21. 8. +37°C. V průběhu roku 
bylo 122 deštivých dnů.  Nejsilnější vítr byl 2. 8. 27,7 km/h. 
  
 
 
Obecní zastupitelstvo: 
 

Začalo v letošním roce pracovat ve stejném složení jako v minulém roce. Na veřejném 
zasedání 2. 10. zastupitelstvo přijalo oznámení o odstoupení z funkce od starosty pana 
Romana Bartoše a stejně tak i o jeho odstoupení ze zastupitelstva. K tomuto odstoupení 
ho přivedla změna zaměstnání. V jeho novém zaměstnání by mohlo docházet ke střetu zájmů. 
Na místo starosty byl zvolen pan Josef Zvěřina ml. Uvolněné místo v obecním zastupitelstvu 
bylo doplněno náhradníkem panem Jiřím Řádkem, který byl také zvolen předsedou finanční 
komise. Od tohoto data byly také změněny úřední hodiny na středu od 18 do 19 hodin.  
 Od 1. 3. byly změněny odměny členů  obecního zastupitelstva. Odměny starosty 
a místostarosty činily 4500,- Kč/měsíčně a odměny předsedů  komisí činily 1240,- 
Kč/měsíčně. 
 V letošním roce byla při OU zřízena služba  Czech Point. Pomocí této služby jsou pro 
občany dostupnější různé dokumenty, pro které bylo nutné chodit na různé úřady jako 
například výpisy z katastru nemovitostí, z obchodního rejstříku, živnostenského rejstříku, 
rejstříku trestů a podobně.  
 Z investičních akcí se zastupitelstvo například věnovalo rozšíření veřejného osvětlení 
nebo budování inženýrských sítí k nově budovaným rodinným domům na Skalkách. 
Ve zmíněné lokalitě prodalo stavební pozemek  Ing. Tomáši Dudkovi o výměře 993 m2 

za cenu 250 Kč/ m2, dále paní Heleně Blažkové a Ondřeji Grušovi o výměře 805 m2 za cenu 
310 Kč/m2.  Obec také vykoupila pozemky (louky) kolem stávajícího hasičského hřiště 
od soukromých vlastníků a to za cenu   7 Kč/ m2.  
 
O obecní vodovod se starali pánové František Škrabal ml. a Lubomír  Velen.  V roce 2009 
bylo v obci vytočeno 8964 m3. 
 



 ROK 2009 Strana 2 (celkem 4) 

V obecních lesích bylo vytěženo 308 m3 dřeva a prodáno za průměrnou cenu 1071 Kč/m3. 
Nově bylo vysázeno 6500 sazenic nových stromků. 
 
Pamětní lípa: 
 

Dne 17. 11. 2009 se i přes nepřízeň počasí sešli občané Žernovníku, aby se zúčastnili 
vysazení pamětní lípy (Lípa stříbrná - Silver Globe), u příležitosti 20. výročí „sametové 
revoluce“ a návštěvy České republiky papežem Benediktem XVI. Lípa byla umístěna 
v travnatém cípu, vedle parkoviště u hasičky, mezi silnicemi vedoucími do Lubě a Malé 
Lhoty.  Při slavnostním okamžiku se sešla početná část obyvatel naší obce. V rámci prevence 
proti nachlazení se podával výborný punč a rovněž vanilkové rohlíčky k zakousnutí. 
Významné osoby se chopily rýče a zapózovaly před objektivem. Účastníci na místě 
zavzpomínali na staré časy, kam až paměť sahala a s dobrým pocitem se odebrali do svých 
domovů. 
 
8. 8. v sobotu před poutí se konala u kapličky mše svatá. 
 
 

Společenské organizace 
 
Sbor dobrovolných hasičů:  
 
Sbor dobrovolných hasičů pracoval pod vedením stávajícího výboru. Vedle zajištění 
provozuschopnosti požární techniky byla činnost sboru nasměrována na účast v soutěžích 
v požárním útoku a organizaci místní soutěže. Ta v letošním roce byla zařazena do seriálu 
Extraligy ČR v požárním útoku. Na závodní trati bylo odpracováno spoustu hodin práce. 
Finanční prostředky si hasiči obstarávali pořádáním tanečních zábav a sběrem železného 
šrotu.  
 
Soutěž Extraligy ČR v požárním útoku se konala v Žernovníku 23. 8  2009 s těmito výsledky: 
 
Muži: 
Pořadí Družstvo  Okres  Levý proud Pravý proud Výsledný čas  
1. Plumlov                PV  16,79  16,76  16,79 
2. Lestkov   SM  17,06  17,16  17,16 
3. Maršovice  ZR  17,29  17,30  17,30 
4. Lavičky   ZR  17,48  16,41  17,48 
5. Žernovník  BK  17,51  17,66  17,66 
6. Neplachovice  OP  17,81  17,59  17,81 
7. Úherce   PS  16,88  17,91  17,91 
8. Stražisko A  PV  17,89  17,96  17,96 
9. Urbanov   JI  17,46  17,97  17,97 
10. Bolatice   OP  17,87  18,15  18,15 
11. Dolní Němčice  JH  18,23  17,72  18,23 
12. Starý Lískovec sport BM  17,98  18,25  18,25 
13. Nevcehle  JI  17,57  18,26  18,26 
14. Horní Poříčí  BK  18,40  17,87  18,40 
15. Hluboké   TR  17,53  18,42  18,42 
16. Letohrad-Kunčice A UO  18,59  18,26  18,59 
17. Pustkovec  OV  18,66  17,42  18,66 
18. Tučapy   VY  18,83  18,83  18,83 
19. Velké Hoštice  OP  18,96  17,30  18,96 
20. Lipová   PV  18,86  18,97  18,97 
21. Litava B   BO  18,22  19,38  19,38 



 ROK 2009 Strana 3 (celkem 4) 

22. Krasonice  JI  17,66  19,41  19,41 
23. Lysice   BK  19,00  19,62  19,62 
24. Černovice A  BK  18,83  19,85  19,85 
25. Němčice  BK  19,98  19,52  19,98 
26. Trnava   TR  20,60  20,61  20,61 
27. Pavlov   JI  17,26  20,89  20,89 
28. Dlouhá Lhota  BK  21,52  21,68  21,68 
29. Babice   VS  21,26  22,41  22,41 
30. Malá Lhota  BK  21,65  22,64  22,64 
31. Bořitov   BK  18,52  22,65  22,65 
32. Okrouhlá  BK  20,58  23,56  23,56 
33. Podmoklany B  HB  24,49  18,82  24,49 
 
Nehodnoceno bylo dalších 15 družstev.  
 
Ženy: 
Pořadí  Družstvo  Okres  Levý proud Pravý proud Výsledný čas  
1. Nevcehle  JI  18,08  17,72  18,08 
2. Výčapy Q  TR  17,55  18,10  18,10 
3. Výčapy   TR  17,44  18,44  18,44 
4. Sychotín  BK  18,95  18,52  18,95 
5. Chrášťany  LT  17,55  19,08  19,08 
6. Olší   BO  19,17  19,30  19,30 
7. Žernovník  BK  20,48  17,15  20,48 
8. Ivanovice na Hané VY  19,37  20,63  20,63 
9. Podmoklany  HB  21,72  22,19  22,19 
10. Dražovice  VY  22,68  23,03  23,03 
11. Černovice  BK  28,95  29,22  29,22 
12. Těchov   BK  33,24  32,80  33,24 
N Lhotky Team  ZR  18,43  -  - 
N Žďár   BK  24,62  -  - 
N Pravčice   KM  -  -  - 
 
Soutěž byla velice dobře hodnocena jak mezi diváky tak hlavně i soutěžícími.  
 

V seriálu soutěží Velké ceny blanenska se družstvo mužů umístilo na 3. místě a 
družstvo žen na místě 2. 
 Mezi další akce hasičů patří pořádání popouťového pondělí, nohejbalového turnaje a 
podzimní zabíjačky.  
 Kolektiv mladých hasičů pracuje pod vedením pana Miroslava Hniličky a pana Bořka 
Formánka. Kolektiv se účastnil dvěma družstvy v kategorii starší žáci hry Plamen. Mezi 42 
družstvy se jeden kolektiv umístil na 17. místě a druhý kolektiv na 1. místě a postoupil 
do krajského kola, kde se umístil na 6. místě. 
 
Myslivecká sdružení: 
 
Na katastru obce pracují čtyři myslivecká sdružení. 
 
 
Společnost pro příjemně prožité pátky: 
 
Společnost pro příjemně prožité pátky opět pořádala soutěž Pálenka roku. Jako nejlepší byla 
hodnocena pálenka vypálená ze švestek a do soutěže dodaná panem Františkem Hlavičkou. 
 
 
 



 ROK 2009 Strana 4 (celkem 4) 

Včelaři: 
 
Včelaři jsou v obci čtyři a celkem včelařili s 52 včelstvy.  Snůška medu byla v letošním roce 
dobrá, průměrný výnos dosahoval necelých 30 kg medu na včelstvo. Místní včelaři prodávají 
většinu produkce medu tzv. „prodejem ze dvora“ přímo svým spoluobčanům. Cena medu se 
pohybovala kolem 100,- Kč/kg medu.  Obec podpořila ZO ČSV Rájec a okolí částkou 1400,-
Kč.  
 
 

Společenská kronika 
 
 
Sňatky: 
 
Martin a Romana Dvořákovi   04/2009 
Pavel a Lucie Hofírkovi    09/2009   
 
Narodili se: 
 
Kryštof Müller    18. 5. 2009 
Anna Pospěchová    24. 7. 2009 
Nela Dvořáková    1. 10. 2009 
Natálie Talašová    17. 11. 2009 
 
Zemřeli: 
 
Ing. Josef Vašíček   23. 1. ve věku 48 roků 
Marie Procházková   24. 4. ve věku 89 roků 
Marta Bartošová    19. 7. ve věku 60 roků 
 
 
 
 


